disputat, Hugoni vicissim septem quæstiones enucleandas proponit. Non video causam cur hanc epistolam integram non esse cum Edmundo Martene existimem, qui pag. 117 etiam initium epistolæ Hugonis ad Harigerum e ms. codice publicavit. *Dialogus cum Adelboldo*, quem ms. Gemblaci servari monuit Miræus ad Sigeberti c. 137, necdum quod sciam a quoquam in lucem datus est. Liber *De corpore et sanguine Domini* non Rabberto (Paschasio) oppositus est quem laudat et sequitur, sed Ratherio (vide *Oudinum*, II, 486) monacho Lobisiensi ac deinde Veronensi episcopo, cujus librum de eodem argumento memorat Sigebertus c. 127, diversum, ut puto, ab ejus epistola ad Patricium, quam edidit Dacherius t. XII Spicileg., p. 37 (edit. novæ tom. I, p. 375). Herigeri librum primus, sed sine auctoris nomine vulgavit Cellotius ad Historiæ Gotheschalci calcem, Paris 1655, fol. Primus Herigeri esse observavit Mabillonius tom. I Analect., pag. 211 (editionis novæ pag. 496. seq.), et in præf. ad Sæc. IV Benedictin., § 2 et 3. *Vita S. Landoaldi* archiepiscopi Sæc. VII, quam sub Notgeri episcopi Leodiensis nomine dedit Surius 19 Mart., cui ipsius etiam Nodgeri testimonio vindicat eam Vossius pag. 353 *De hist. Lat.* eamdem Henschenius tom. III. Martii, p. 35-42, cum notis exhibet scriptam jussu Nodgeri ab Herigero. Denique Herigero etiam asserit Mabillonius Sæc. III, Act. Sanctor. Benedicti, pag. 14, *Vitam S. Berlendis* virginis circa annum 700 in Brabantia, quam sine auctoris nomine dede-

rat Bollandus tomo primo Febr., 3, p. 378. Quæ in Catalogo librorum bibl. Leidensis an. 1674, 4, edito per Fridericum Spanhemium inter msta Legati Scaligerani, pag. 393, num. 31, memoratur *Ratio abaci secundum Heringerum*, eam in Catalogo ejusdem bibliothecæ quem longe locupletio n deinde an. 1716 fol. dedit Casimirus Oudinus, n invenio sed pag. 339. *Adolardi* philosophorum asseclæ ultimi, *Doctrinam sive Regulas abaci* *. Huic auctori reipsa ascribi librum de *ratione Abaci* probat testimonium Alberici in Chronico, qui hunc librum tribuit Herigero ad an. 900. *Herigeri habentur Regulæ numerorum super abacum Gerberti* Remensis archiepiscopi, dein Ravennatensis, tum Romani pontificis Silvestri II nomine.

Historia rei litterariæ Gallicanæ multascitu digna de scriptore hoc tradit. Principio quidem liber *De corpore et sanguine Domini* scriptus omnino est adversus Paschasium Radbertum; ita enim Sigebertus rotundis verbis affirmat. Insuper liber sub hoc nomine a Cellotio editus diversus omnino est ab hoc ipso opere ab Herigero confecto; nam iidem auctores Historiæ litterariæ Gallicanæ, tom. VI, p. 587, etc., non exigui momenti rationibus evicerunt Cellotianum opus sincerum esse Silvestri papæ II fetum. Ex quo fit ut Herigeri liber *De corpore et sanguine Domini* nondum lucem aspexerit. Vide eamdem Historiam litterariam tom. VII, pag. 201, ubi et quædam ejus poetica in honorem sanctorum et sanctæ Virginis indicantur.

HERIGERI ET ANSELMI GESTA

EPISCOPORUM TUNGRENSIUM, TRAJECTENSIIUM

ET

LEODINASIUM

EDENTE V. CL. RUDOLPHO KÖPKE PH. D.

(Ap. PERTZ *Monum. Germ. hist.*, Script. tom. VII, pag. 134.)

DE VITA ET SCRIPTIS HERIGERI ET ANSELMI DISQUISITIO.

Idem fere artem scribendæ historiæ quasi decurrere spatium quod regum et populorum res gestas, atque iisdem quæ illis insitæ et innatæ sunt legibus obtemperare, et sciunt omnes et ipsa rerum natura probat. Itaque cum ex omnium rerum conversione Carolorum regnum emersisset, una cum iis post claros illos Germanicarum gentium scriptores nati sunt Annales regum et imperatorum, quos sæculo XI haud contemnenda auctorum arte floruisse constat. Sed eodem tempore quo Germanorum imperium in-

gruente imperatorum et Romanorum pontificum discidio dilabi videretur, paulatim aliud rerum scribendarum genus incrementa capere coepit. Jam enim crebriores erant auctores in ecclesiasticis, ut ita dicam, componendis historiis, quibus et episcoporum et abbatum Vitas describerent; quod librorum genus eo magis invaluit apud clericos, quæ melius, communi Ecclesiæ vinculo conjuncti, episcopatus et monasteria suo quasi genie frui perspiciebant. Cujus rei primum exemplar cum Gesta ipsorum pon-

tificum Romanorum ob oculos hominum posita essent, eandemque viam Paulus Diaconus in Gestis episcoporum Metensium, scriptor Fontanellensis, et Bertarius Viridunensis præiissent, novum scriptorum agmen una cum Folcuino Lobiensi, Gestorum episcoporum Tungrensium, Trajectensium et Leodiensium, quæ jam edituri sumus, narratores Herigerus et Anselmus ducunt. Vix enim alia erat illo tempore episcopalis cathedra, quæ tot tantorumque clarorum rectorum nominibus et gloria qua Leodium fulgeret, ubi sanctum sanctus episcopus exciperet. Inter quos post S. Remaclum, Amandum, Lambertum duobus illis episcopis Notgero et Wazone, quorum admiratione ad scribendum Herigerus et Anselmus incitati sunt, præstantiori omnium virtutum laude qui excelleret nemo erat. Qui hanc quoque præ cæteris magnam gloriam consecuti sunt, ut ipsi non levi litterarum gustu imbuti, in Leodiensium scholis placidissimum parent Musis refugium. Qua in academia cum a magistris claris clariores discipuli eruditi essent atque edocti. Leodium magni auspicii nomine quasi Athenæ per totam Germaniam atque Galliam ita celebrari cœptum est, ut in tali disciplina prædicanda illius temporis scriptores sibi vix satisfacere possent (1).

(1) Adelmannus, adversarius ille Berengarii, et apud Leodienses post Wazonem scholasticus, in rhythmis alphabeticis de viris illustribus sui temporis hos habet versus :

*Legia magnarum quondam artium nutricula
Sub Wathone subque ipso, cujus sunt hæc rhythmica.*

Vid. Mabillon. Analecta vetera p. 382. Cum Herigeri et Anselmi librorum innumeris pæne locis Leodii nomen occurrat, Leodiumque est quasi theatrum quod habebant episcopi illi, ab animo impetrare non possum, quin accuratam illius urbis descriptionem laudesque silentio præteream quas plena manu fudit Anselmi æqualis Gozechinus, Leodiensis scholasticus. Scripsit vero paulo post mortem Liupoldi, Moguntini archiepiscopi a. 1060, cum munere se abdicasset ad Walcherum, Leodiensem itidem scholasticum, hæc : Mabillon. l. I. p. 438 : *Præter omnes tamen angulus ille mihi ridet, quem mater Legia forti virtutum robore nodosa, indigenis suis tam delectabilem quam jocundum exhibet. Ipsa enim, ut nosti, ex occidua sua parte non subitis collium clivis clementer erecta geminoque publici montis reflexu qui in dorso non multum audaci, quatuor regularis viæ gestat greges, ipsius inquam gemino reflexu molliter sinuata, sicut gallina pullos suos ita hæc filios suos, sub alas colligit, fovet et nutrit, et ad omne quod civile sit et moribus conducatur, informat et instruit; nec quidquam patitur deesse, quod vel copiam regere vel inopiam possit temperare. Allubescit quoque et alluit ad loci munimentum et copiarum supplementum non subitis allapsibus bicornis Mosa, fluminibus nostræ Belgicæ non immerito præferenda, quæ non solum civibus sed et indigenis terræ piscium copia fluit dapilis, variis mercium comæditibus habilis, omnique prorsus commoditatum genere conducibilis, excepto... quod si quando in convivium deorum cum nubigenis omnibus fratribus suis cumque Æolo rege et ventis suis intra palatium Junonis adsciscitur, dum longis laboribus exhausta, solito uberius Æolo propinante nives vel imbres adhibens, inebriata revertitur. Mosæ inundatione facete descripta, ita pergit : *Habent quoque suburbana nostra undique versum suave olentes hortos olerum et dulce rubentes lucos arborum, scilicet vineis**

Ex hac eadem schola sæculi decimi dimidio altero primus prodiit rerum Leodiensium scriptor Herigerus Lobiensis. Nam Lobiense quoque monasterium Jam Richarii Leodiensis episcopi temporibus (2) lætissimum fructus quem litteris allaturum erat auspiciis fecerat, ut nomina doctorum virorum in litterarum monumentis conservata docent et monumenta ipsa confirmant. Inter illos Fulcuinus Lobiensium abbas Scaminum habet et Theodinum viros « in litteris ediscendis opinatissimos (3), » Aletramnum suum decessorem, virum « eloquentem et undecunque doctissimum (3*), » et ante omnes quem omnium perspicacissimum fuisse prædicat Ratherium, Veronensem postea episcopum, quem multa ingenii operæ condidisse scimus. Si eodem fere tempore Fulcuinum abbatem libellum de abbatum Lobiensium gestis (4) aliosque Lobienses et Leodienses (5) Annales scripsisse memineris, illisque viris qui medio sæculo decimo inter discipulos, exeunte vero inter magistros clarebant Lobienses, Herigerum nostrum ascripseris, Notgeri tempora qui annis 971-1008 Leodiensium res moderabatur (6), litterarum laude sane non immerito celebrari vides. Inter quos viros haud ultimum locum tenet Herigerus, primo scholasticus, dein abbas Lobiensis (7),

*nostris brachiis aliis habilioribus sibi regionibus intendens, suprema vitium putamina et paucos inspergens thyrsos, extremam imposuit manum. His et hujusmodi multis commoditatibus Legia nostra ubertim ditata, adhuc habet multo potiora, hisque longe longeque præ eminentia. Denique ipsa flos Gallicæ tripartitæ et altera Athenæ nobiliter liberalium disciplinarum floret studiis, et — quod his præstantius est — egregie pollet observantia divinæ religionis adeo — quod pace ecclesiarum dixerim — ut, quantum ad litterarum studia, nihil de Platonis expetas Academia, quantum vero ad cultum religionis, nihil de Leonis desideres Roma. Et alio loco p. 444 idem Gozechinus scripsit : *A diebus domini Notgeri, nostræ urbis episcopi, eorum pontificum qui ei contemporales in ecclesia florebant præcipui, usque ad hæc quæ jam in miseria defluerunt duo lustra, misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. Nunc autem, etc.* Vide quoque Nicolai Vitæ S. Lamberti c. 16, ap. Chapeville 1, 399.*

(2) A. 945, II, 20-22,

(3) C. 19.

(3*) C. 27

(4) Mon. SS. IV, 53.

(5) Annales Lobienses Mon. SS. II, 209 num Lobiis scripti sint, dubitari potest, Notgeri tempore scriptos esse c. a. 982 certum est. Leodienses Annales Mon. SS. IV, 9 ex parte c. a. 1000 confecti sunt, conf. a. 867, 872, postero tempore Lobienses Annales qui ibidem leguntur.

(6) II, 25-30.

(7) Multi sunt qui sive Ecclesiæ sive reilitterariæ historiæ operam navantes de Herigeri et Anselmi Vita et scriptis egerunt, alii uberius, alii brevius, prout libri consilium poscere videretur; qui vero dent in quo acquiescere possis sunt paucissimi; ex his Mabillon. in Annalibus ordin. Benedict. IV, 60 178 et auctores hist. litt. de France VII, 194-708-472-476 et hoc loco et sæpius nominandi sunt. Reliquorum mentionem fecisse satis est: Magdeburgensium Centuriarum auctores cont. x, c. 10; Possévimus in Apparatu sacro I, 86, 735; V. Andreas in Bibliotheca Belgica p. 149, 396; Sweertius, Athenæ Belgicæ p. 129, 340; Miræus, Bibliotheca ecclesiast.

quem maximo cum posteritatis fructu litteris docendis navasse operam probant discipulorum quos erudit clarissima nomina. Nam ad medium usque sæculum undecimum Herigeri et exemplum et præcepta sunt servata, cum felicissimum quod puero- rum animis injecerat semen in Olberto (8) claris- simo Gemblacensi abbate et in Wazone episcopo Leodiensi (9) exuberaret et ad lætissimas fruges perveniret.

Sed jam videamus quæ vitæ Herigeri apud alios scriptores relicta sint vestigia. Unum nobis traditum est testimonium non ita multo post illius tempora scriptum, quod, cum quasi firmum quæstionis præbeat fundamentum, in textum recipere non ab re fore opinor, verbaque ipsa, ne testis illius sententiam minus accurate repetam, proponenda videntur. Sunt autem anonymi scriptoris qui Folcuini librum ad posteriora tempora deduxit. Quod si non primum de Herigero testimonium, gravissimum saltem esse nemo non videt, nam quod paucis tantum verbis in libro De scriptoribus ecclesiasticis dedit Sigebertus, ni fallor, ex illo altero mutuatus est (10).

Post hunc (11) Herigerus substitutus est cujus virtutum dotes perscribere superfluum puto, cum apud exteros etiam et vita et scientia clarus exstitit. In tantum enim prædicto venerabili episcopo. Nothgero

p. 151, 156; Vossius, De Historicis Latinis II, 41; Oudin, Commentar. de scriptoribus eccles. antiquis II, 483, 610; Dupin, Nouvelle biblioth. des auteurs ecclésiast. VII, 51. IX, 109; Cave, scriptorum eccl. hist. litt. II, 112, 135; Pagi critica ad Baron. 1007; Spanheim, historia ecclésiast. Opp. II, 1, 1495; Olearius, scriptores ecclésiast. p. 60, 318; Fabricius et Mansi in biblioth. script. lat. med. et inf. ætatis I, 114, III, 189; Foppens biblioth. Belgica p. 65, 471; Berthollet, Histoire de Luxembourg I, 301; Ceillier, Histoire générale des auteurs sacrés XX, 54, 397; Hamberger zuverlässige Nachrichten III, 760, 821; Villenfagne, Mélanges pour servir à l'histoire de Liège 1783, quem librum non vidi; de Windt bibliothek der nederlandsche Geschiedschryvers I, 1, d. 19, 20.

(8) Gesta abbat. Gembl. Dachery II, 763: *In cœnobio Laubiensi a puero in disciplina monastica regulariter nutritus et in studiis scripturarum apprime eruditus, ex prospectu suæ indolis monstrabat qualis futurus esset. Hic ubi ex ore Herigeri Laubiensis abbatis viri sua tempore disertissimi aliquid de septem sapore artium bibit, sitim studii sui extinguere non potuit.*

(9) II, 30, 70. Olbertus Wazonis ab ipsis pueritiæ annis cœvus et collega appellatur. Gesta abb. Gembl. I. I. p. 766. De aliis Notgeri tempore Leodiensium disciplina eruditus cf. II, 29 inter quos Adelboldus Lobiensis clericus, dein Trajectensium episcopus, vid. Mon. SS. IV, 680.

(10) Etsi alios aliam sententiam amplexos esse video, tamen jejunum Sigeberti locum in libro De scriptoribus eccles. c. 137 esse fontem, ex quo Lobiensis anonymus uberiorem suam narrationem duxerit, utriusque auctoris verbis examinatis, haud facile mihi persuadebo. Chapeville, in præfatione ad Gesta epp. Leodiensium, illum scriptorem cui nostrum Lobiensis continuationis textum debemus c. a. 1160, vixisse jure affirmat, cf. Dachery II, 7; primam vero Fulcuini continuationem ap. Dachery II, 743-746; quam exscripsit ille, ipsis Sigeberti temporibus,

A charus et familiaris fuit, ut non solum in domesticis vel ecclesiasticis rebus, sed in palatinis quoque negotiis, quorum tunc temporis præcipuus erat executor (12), idem episcopus inter primos eum semper habuerit, nec in Lotharingia solum sed et in Italia, ubi Othoni II (13) adhuc puero regnum præparabat, ejus obsequiis et consiliis usus fuerit. Postquam vero abbas ordinatus est, construxit hoc oratorium ad occidentalem ecclesiæ plagam in honore Sancti Benedicti, quod ab eodem Nothgero episcopo dedicari fecit; et unde obsonium competens fratribus in die translationis ejusdem beati Benedicti omni in posterum tempore procuraretur, ejusdem episcopi auctoritate assignavit. Ornatum ecclesiasticum, cum adhuc monachus episcopali curiæ deserviret, et cum factus esset abbas, quantum adauxit, ipse quoque adnotare litteris curavit. Scripsit Gesta pontificum Leodiensium, scripsit metrico stilo vitam S. Ursuarii, scripsit ad Hugonem de quibusdam quæstionibus, et alia quædam quæ composuit, sed non exposuit. Scripsit sub sua Ælboni et persona Leodiensis clerici, postea Ultrajectensis episcopi, dialogum de dissonantia Ecclesiæ de Adventu Domini. Congessit etiam contra Ratbertum multa catholicorum Patrum scripta de corpore et sanguine Domini. Obiit in senectute bona, anno Dominicæ Incarnationis 1007, pridie Kal. Nov., sepultusque est

Olberto Leodiensi episcopo et Fulcardo abbate, litteris mandatam esse, minime affirmare vel conjicere ausim. Hæc sunt verba Sigeberti Gembl. c. 137 in Miræi bibl. eccl.: *Herigerus abbas Lobiensis litterali scientia clarus scripsit Gesta pontificum Leodiensium; scripsit metrico stilo laudabiliter Vitam S. Ursuarii; scripsit ad Hugonem epistolam de quibusdam quæstionibus; scripsit sub sua et Adelboldi episcopi persona dialogum de dissonantia ecclesiæ, de adventu Domini. Congessit etiam contra Ratbertum multa catholicorum Patrum scripta de corpore et sanguine Domini. Cui alterum illud Trithemii testimonium adjicere liceat ex libro De script. eccles. c. 306 in Fabricii biblioth. eccl.: *Herigerus abbas Lobiensis cœnobii, ordinis S. Benedicti in divinis Scripturis eruditissimus ut in secularibus litteris nobiliter doctus, carmine excellens et prosa. Cujus Berno abbas Augiensis meminit in libro quodam ad Aribonem Moguntinum archiepiscopum Scripsit dialogum insignem sub persona sui et Adelboldi clerici et monachi tunc Romæ existentis, postea episcopi Trajectensis, de dissonantia ecclesiæ librum I; Vitam S. Ursuarii metricè lib. I; ad Hugonem quæstionibus lib. I; de divinis officiis lib. I; Gesta episcoporum Lobiensium (leg. Leodiensium) lib. I; de corpore et sanguine Domini lib. I, et alia plura. Claruit sub Ottone imperatore tertio a. D. 990 Eadem iisdem fere verbis repetit Trithemius in Chronico Hirsaugiensi ad. a. 979, his additis: *Alia quoque nonnulla scripsisse dicitur quæ ad manus nostras non venerunt. Eum ne legisse quidem quæ in manus ejus venerint, satis docent quæ ibidem de Gestis temere scripsit: De gestis quorundam abbatum Lobiensium qui rezerunt episcopatum Leodiensem.***

(1) Fulcuinum, qui obiit a. 990 ineunte, ut videtur. Non Dacherii textum exscripsi, sed ex codicis Bruxellensis collatione quam instituit v. cl. Waitz eum proposui.

(12) Ante oculos videtur habuisse Ottonis III litteras ap. Chapeau I, 211.

(13) Imo Ottone tertio; est error librarii.

ante altare sancti Thomæ apostoli in ecclesia S. Ursamari, quod quidem altare, quod in die ejusdem apostoli ordinatus esset abbas, eidem apostolo construxerat. In honore etiam ejus duas antiphonas : O Thoma Didime et O Thoma apostole composuisse dicitur et hymnum de sancta Maria Virgine : Ave, per quam, et quædam alia. Fuere qui dixerint frigoreticos ad ejus tumulum sanatos : nos sicut de vitæ illius sanctitate non discredimus, ita et de sanctitatis remuneratione coram Sancto sanctorum illum gaudere non ambigimus.

Adumbratam quidem Herigeri imaginem satis bene tamen expressam auctorem ob oculos posuisse nemo neget. Virum vides et virtute at litterarum doctrina ornatum, inter Notgeri episcopi amicos receptum, non solis ecclesiasticis rebus deditum aut in monasterii umbra delitescens, sed in luce publica, in curia versantem ; etiam antequam abbatia munus aleptus in ampliorem et honorum et rerum gerendarum locum ascenderet. Paulo ante eum Romæ commoratum esse jam alias viri docti conjecerunt (14). Num vero hoc illo ipso tempore quo abbas eligeretur factum sit, vix dicere ausim ; sed non minus Lobensium Annalium auctoritate probari videtur Herigerum anno ante Fulcui obitum 989 Notgero in Italiam iter facturo comitem fuisse (15). In abbatis munere administrando eruditus eruditum virum excipiens, die 21 mensis Decemb. 990 (16) consecratus usque ad diem 31 mensis Octobris a. 1007 (17). Ottonis III et Henrici II imperatorum temporibus naviculæ suæ clavum strenua manu tenuit. Sed ipsorum Lobensium monachorum servata est ad Notgerum et Rothardum Cameracensem episcopum epistola, qua « jam dudum pastore viduati (18) » Herigerum, cum illo aptiorem invenire non possent, abbatem sibi petierunt. Legitur epistola illa in Chronico Cameracensium et Atrebutensium episcoporum ; hic verba tantum quæ præcipuum de Herigero judicium faciunt, proponam :

Ad quæ (10) utcumque affectanda nullum hoc tempore aptiorem invenire potuimus quam domum

(14) Histoire littéraire de France VII, 196.

(15) Ann. Lobens. Mon. SS. IV, 18 ad 989 : *Notkerus episcopus vadit Romam et II. eum eo. Littera. H. Herigeri, ut videtur, nominis loco posita non inuiterer, nisi continuatoris Lobensis narratio, num Herigerus Italiæ fines attigerit, omnem dubitationem eximeret.*

(16) Ann. Lobens. 990 I. I. *Obiit Fulcuius, substituitur Herigerus natali Domini.*

(17) Ann. Lobens. I. I.

(18) Quod interregnum annis 990 terminos non transgressum esse, fidem faciunt diserta verba scriptorum Lobensium ; aliorum sententiæ Gallia Christian. III, 84 refutatæ sunt in hist. litt. Franc. I. I.

(19) I, 105.

(20) Eum Merbeci natum esse, haud procul a Ninovia, satis ambiguo illo loco quem e miraculis S. Berlendis sibi petierunt auctores hist. litt. Franc. VII, 194 probari nequit. Neque constat num ipsa

A Herigerum, Verum Deo teste non secundum suam, sed secundum nostram æstimationem, ante annos multos et nobiscum socialiter ut fratrem conversatum, multisque emolumentis nobis proficuum, pluribus vero nostrorum magistri et educatoris strenue adimplentem officium. — In cujus electionem noveritis non deesse nostram unanimitatem, etc.

Cum tale munus regendi in se susciperet Herigerus, jam superasse eum mediam ætatem ex hoc apparet quod a. 1007 eum « in bona senectute » obiisse audimus, annoque 990 Lobenses monachi eum « ante annos multos » cum ipsis vixisse scribunt. Unde Herigerum ante annum 950 natum esse (10) sine ulla controversia statuere posse mihi videor. In his testimoniis de tempore quo monasterio præfuerit abbas subsistendum est, neque ex aliis qua ratione munera functus sit describere licet. Sed aliud est quod addam.

Quæ hucusque attulimus summam faciunt fidem haud vulgaris societatis vinculo Notgerum episcopum cum Lobensi abbate conjunctum fuisse, sed majorem quamdam necessitudinem inter utrumque intercessisse vel ex eo apparet quod posteri quid unus quid alter in litteris elaborarit non discernentes alteri alterius libros tribuerunt, et num unus an uterque communi consilio iisdem libris conscribendis operam suam navarit dubitarunt.

Cui quæstioni lucem afferri credo satis claram Notgeri episcopi litteris, quæ alii cuidam Herigeri opusculo, S. Landoaldi Vitæ, præfixæ sunt. Cum enim a. 954 apud Gandenses antiquior Vita S. Landoaldi et sociorum ejus, Hungaris irrumpentibus, cum aliis rebus flammis deperiisset, hoc damnum quoad possent reparaturi monachi, quæ de prioribus sanctorum illorum translationibus Saraberti, senis presbyteri, et aliorum memoria suppeditaret, collegerunt postero tempore, et a Notgero ut collecta in ordinem quasi redigeret et sua auctoritate confirmaret petierunt. Qui quomodo rogantibus satisfacerit, docent litteræ illæ XIII Kal. Jul. 980 datæ, quas in adnotatione apposuimus (21). Extrema sunt præ

Vita S. Berlendis ab Herigero conscripta sit ; de qua vide paulo infra.

D (21) Litteras quæ prologi loco Vitæ S. Landoaldi præfixæ sunt ex codice Gandensi, edidit Heuschenius Act. SS. Mart. III, 35 ; cfr. etiam quæ de eadem Vita Bollandus Act. SS. Febr. I, 369 dixit, et Surii Act. SS. II, 281. Notgeri vero litteræ sunt hæc : *Notgerus quem, etsi indignum sanctæ Mariæ sanctique Lamberti mancipium prædicant tamen episcopum, Womaro venerabili in Christo patri et fratribus Gandensibus omnibusque fidelibus quocumque locorum positus, hæc oculo non obliquo lecturis, perpetuitatem vitæ cælestis. Postulare imo exhortari facultatem nostræ modicitatis, patres reverendissimi, non dubitastis, ut ex mirabilibus sæculis omnibus et gentibus prædicandis nostrisque diebus, licet simus indigni, nobis quidem manifestatis, vobis insuper prærogatis, in translatione scilicet S. Landoaldi archipresbyteri et sociorum ejus revelatis, quia ex nostra elati diocesi, vestro, præordinante Deo, cesserunt juri ; de*

cæteris tenenda verba, quibus Notgerus se præter Gandensium narrationes nihil aliud dedisse confirmat, exceptis duntaxat iis quæ in episcopatu (22) nostro decerpta; hic schedulæ pro temporis ratione videbantur congruenter præponenda.» Sed in hoc uno loco subsistere non possumus, alter addendus est. Gandensis enim quidam monachus anonymus, quem translationi et elevationi S. Landoaldi a. 982 interfuisse oculatum testem narratio ipsa docet, eodem fere tempore quæ viderat litteris commendavit (23). Qui inter alia hæc de Herigero scripsit: *At vero dominus abbas. — Womarus (24) — tantis beneficiis visis, gratias omnipotenti Deo rependit; nec multo post inspirante Domino, pro cautela futurorum, et, quod verius est, pro majori gloria sanctorum, priores nostros supra designatos ad venerabilem episcopum Leodiensis Ecclesie mittere curavit, supplici precatu efflagitans, quatenus de translatorum sanctorum reliquiis quæque digna per clericos suos inquireret, et illis veritatem de iis omnibus remendicaret in scriptis, quod Domino donante extemplo completum est. Nam requisiti in synodo plena sacerdotes et clerici undique confluentes, quanta audierant et facta viderant de sanctis nostris miracula ore consono coram episcopo suo proferebant. Jubente itaque eodem eximio pontifice, ibidem miracula quæ divulgaverant sunt collecta et per dominum Heyngerum (25) didascalum ac musicæ artis peritum, breviter quidem, sed satis diserte ac luculento sermone descripta, nec*

*beamus, quantum ad nos usque, fama vulgante, potuit perferri, omnium imo vestræ petitioni satisfacere. Justa quidem petitio et digna exhortatio, quæ juxta quemdam sapientem, et de præsentis honestate propositi et de futuræ ætatis utilitate conjuncta est. Nisi enim gesta eorum incuria prædecessorum nostrorum deperissent, nobis hodieque sufficerent; sed quanta audivimus et cognovimus, ea et patres nostri narra-
verunt nobis, ea videlicet quæ adhuc nostra tenet memoria, rogatis scripta mandanda, ne itidem et nos damnemur a posteritate subsequutura. Positis ad hæc in ancipiti, quia præsulatum apud vos omnium artium artem constat et esse credi, suspensam mentem silentium librabat. illudque poeticum animum offendens, in silvam ne ligna feras, parum quid diffidentie importabat. Sed quia in culpa est animus qui se non effugit umquam, diffidentie torpor cessit, ex postulatio vestra invaluit, nisi quod celeritas, quæ juxta Socratem beneficium gratius facit, plus festinare quam res ex postulare nos compulit. Erat namque ante nos dictum «vires quas imperitia denegat, charitas subministrat,» et quia incepto tantum opus est, cetera res expediet. Igitur adorsi sumus, ne vestram auctoritatem defugere videremur. Præsumentem enim auctoritas datur, cum credit quem postulat præstare posse quod petitur, et scienti econtra parere æqualis est gloria cum imperante. Si quis autem forte futurus obtrektor obliquo hæc oculo non timuerit limare et odio obscuro morsu præsumpserit venenare, in ejus satisfactionem Jesum et sanctos angelos ejus judiciumque futurum testamur, nos parum hic aliud posse quam quæ aut a presbytero Sareberto id sancte jurante a vobisque — ut ipse retulit — fortiter per Deum et horum merita sanctorum obtestato audivimus, aut in scripto vestro nobis delato fideliter mandata reperimus, exceptis duntaxat iis quæ in episcopatu nostro decerpta, huic schedulæ pro temporis ra-*

A non et ipsius episcopi sunt auctoritate roborata, insuper sigilli sui impressione munita atque domino abbati ac omnibus fratribus Gandensibus fideliter missa.

Ex quibus hoc luce clarius apparet, Herigerum a. 989 scholasticum Lobiensem, musices artis peritum, S. Landoaldi vitam ex Gandensium schedis composuisse (26), Notgerum vero ei rerum argumenta et scribendi materiam dedisse, Vitæque ab illo vere et integre scriptæ sponsorem quasi factum esse. Dein, quod summi est momenti, illo tempore luci jam data fuisse gesta episcoporum Leodiensium, quæ ante a. 980 scripta esse statuendum est; ergo ab Herigero monacho minime abbate composita sunt, quod si quis Anselmi verbis in epistola ad Annonem archiepiscopum (27) innitatur conjicere possit. Non enim profecto video quid sibi velint illa Notgeri verba, ex episcopatu suo decerpta quædam in textum Vitæ S. Landoaldi se recepisse, nisi ea ad Herigeri episcoporum Historiam referenda esse cum Bollandi statuas (28). Quod re ipsa probatum vides, nam nonnulla ex Gestis episcoporum Tungrensium desumpta, in Vita S. Landoaldi iisdem fere verbis recurrunt. Ut hoc uno utar exemplo, epistolam ad Werinfridum abbatem Stabulensem, quæ Gestis præmissa est, in alteram illam ad Womarum Gandensem ex parte recepit Herigerus, sed ita recepit, ut hinc inde verba omitteret et orationem quasi in angustum deduceret (29).

C tione videbantur congruenter præponenda. Valet. Datum 13 Kal. Julii anno Dominicæ inc. 980, ind. 8, imperante domno Ottone post mortem patris anno 8, episcopatus nostri anno 9. Eandem epistolam legit et in suum usum vertit Joannes de Thielrode in Chronico S. Bavonis Gandensi c. 14, edit. Gandav. 1835.

(22) Ex episcopali nostro legitur in fragmento ejusdem epistolæ quod ex eodem codice Gandensi dederat Bollandus Act. SS. Febr. I, 369.

(23) Ex codicibus Gandensi et Corsendoncano historiam translationis S. Landoaldi una cum Vita in lucem edidit Henschen in Act. SS. Mart. I. I.; vide c. 15.

(24) Præfuit monasterio Gandensi a. 965-982. Ann. Gand. Mon. II, 188; idem ad quem dedit Notgerus litteras supralaudatas.

(25) Legendum esse Herigerum, vel sponte apparet et Chronicon Gandense docet, in quo eadem verba recurrent, ut dicit Henschen. I. I., desunt autem in altero Chron. Gandensi Mon. II, 188.

(26) Nihilominus Joannes de Thielrode in Chronico S. Bavonis c. 14 vitam S. Landoaldi Notgero ascripsit, ut haud pauci post eum rei litterariæ scriptores recentiores.

(27) In fronte libri Herigeri.

(28) In præfatione ad vitam S. Hadelini Act. SS. Febr. I, I. I.

(29) Gestorum quoque c. 41 in primum caput S. Landoaldi recepit auctor, sed ex libelli consilio omisit nonnulla. Ne speret aliquis fore ut tempore quo Gesta scripta sint nova quædam lux Werinfridi Stabulensis abbatis nomine afferatur; nam novæ exoriantur tenebræ. Primam Werinfridi abbatis mentionem deprehendimus in charta quadam Brunonis archiepiscopi Coloniensis a. 953 scripta apud Martene coll. ampl. II, 46; dein in litteris Everacri

Sed ne sic quidem enodata est difficultas illa quæ viros doctos satis vexavit (30), utrum ab Herigero ipso Gesta scripta sint, an potius Notgerum auctorem habeant. Nam in uno codice eoque satis antiquo S. Martini Leodiensis, de quo suo loco agemus, Notgeri non Herigeri Gestorum auctoris nomen legitur. Sed unde exorta est illa dubitatio de auctore, cum Anselmus, continuator Lobiensis et Sigebertus Herigero, minime Notgero, disertis verbis libellum nostrum ascriberent? Verum est, libri auctor modestius latere voluit; neque nomen neque locum quo scriberet posteris prodidit aut leviter tantum innuit, et nisi testibus supra laudatis constaret, librum a monacho Lobiensi conscriptum esse, vix erueres. Primam dubitationem attulit Vita S. Remacli, quam ut apud Anselmum Vitam Wazonis, dimidiam fere totius libelli partem complexam esse videmus (31). Surius enim eandem Vitam ex codice nescio quo peculiarem edidit (32) sub Notgeri nomine. Qua in re suo ingenio, ut solet, non indulsit; nam S. Remacli Vitam sine ulla ratione reliquarum Vitarum scriptam esse, et ipsa libri indolens docet et auctor in epistola ad Werinfridum præfationis loco præmissa fatetur. Stabulensis enim abbas, S. Remacli, sui et Leodiensium patroni, Vitam quam habemus antiquiorum (33), aridam et jejunam esse querens, ut Vitam sancto viro digniorem componeret auctorem exhortatus erat. Qui talem occasionem nactus Vitas reliquorum quoque episcoporum litteris mandavit, et ex iis uberiores illam S. Remacli seorsum edidit atque, ut ipsius verbo utar, excepit. Epistola vero illa, quæ in nostris codicibus et Notgeri et Werinfridi nominibus caret, in Surii codice talem in fronte præ se fert inscriptionem: *Notgerus quem etsi indignum Sanctæ Mariæ Sanctique Lamberti mancipium prædicant tamen episcopum. Werinfrido, Leodiensis episcopi et in tabulis Ottonum a. 961, 966, 974; ibid. II, 47-50. Sed jam hoc ipso anno 980 quo ad Werinfridum litteras dedit Notgerus, minime Werinfridum sed Ravengerum monasterio præfuisse docet Ottonis II privilegium die 4 Jun. conscriptum; Marten. II, 50. Nihilominus vero in bulla Gregorii V papæ iterum Werinfridi abbatis et dein iterum Ravengeri nomen recurrit; ib. II, 52. Cujus expediendæ difficultatis alii aliam viam inierunt: Mabillon. duos Werinfridos duosque Ravengeros monasterio præfuisse statuit Annal. ord. Ben. III, 616; eumque secuti sunt Martene et Durand coll. ampl. II, p. V; Roderique vero in libro, disceptationes de abbatibus abbatiarum Malmundarii et Stabulai Wirzib. 1728, f. Gregorii bullam suppositam esse probare atque catalogi msc. Stabulensium abbatum auctoritate efficere conatus est 2½ annos monasterium rexisse Werinfridum; cfr. p. 38, 120, quod cum litteris supralaudatis vix stare posse videtur. Res Stabulensium temporibus Werinfridi fuisse turbatas satis apparet ex loco quodam tabulæ Everacri episcopi a. 961, quem apponere juvat: *Qualiter abba Werinfridus cæterique fratres Stabulensis ecclesie nostram adeuntes mansuetudinem omnimodis expetierunt, quatenus propter diversos regni hujus multiplicesque persecutionis eventus aliquod civitatis nostræ satium, in quo e diversis partibus venientes confugium facerent, contulisset, etc. Anno vero 966 Ottonis I, privilegio Werinfrido redditum est monasterium. Vide quoque Fulcuini**

A venerabili in Christo Patri et consacerdoti, salutis æternæ subsidium. Quid igitur clarius? dicat aliquis; et litteras scripsit Notgerus et librum cui præfixæ sunt litteræ illæ. Sed non ita clarum illud; nam, ni fallor, Notgerus neque Gesta episcoporum neque Vitam S. Remacli, neque denique litteras scripsit. Ex ipsa libri auctoris persona scribere, quicumque litteras illas dedit, satis patet ex ipsis quibus usus est verbis (34). Sed sibi non constans est; uno loco ex illius persona qui auctorem ad scribendum impulerit loquitur his verbis: *Simulque visus es, ne dicam precari, sed potius exhortari ut eam* (Vitam S. Remacli) *nullo modo exemplari verum aliquanto lepidius mandarem polliri, tum quod gestorum illius aliunde sumptorum suppetat copia, tum quod temporum quorum diversitas nunc maxime scito opus est, ex chartulario vestro non desit notitia.* Quis, quæso, mandavit? Num idem qui librum conscripsit? Minime. Alius mandavit, alius conscripsit. Notgerum episcopum ut liber scriberetur mandasse, Herigerum scholasticum vero scripsisse, et Vitæ S. Landoaldi quod ob oculos habemus exemplum fidem facit et laudatorum testium auctoritas probat. Nisi forte quis difficultatem illam ita expedire malit, ut ipsa præfationis verba tenens, Notgerum alii S. Remacli Vitam scribendam reliquisse (35), reliquorum episcoporum Vitas ipsum composuisse conjiciat.

C Sed aliud est quod obstat. Si scribendi genus, quod in gestis deprehenditur, paulo accuratius examinaveris, ab alio epistolam ad Werinfridum, ab alio Vitam S. Remacli, ab alio reliqua conscripta esse haud facile tibi persuadebis. Cui ultima capita Vitæ S. Remacli legenti (36) non epistola illa in memoriam recurrat, aut quæ ex reliquorum episcoporum serie desumpta est Vita S. Joannis episcopi (37)? Non sane limatius scripsit auctor aut gesta abbat. Lobiens. c. 28.

(10) Chapeavillium in præfatione ad Gest. epp. Leod. Valerium Andream, Miræum, Bollandum Act. SS. Febr. 1, 369, auctores hist. litt. Franc. VII, 198, et reliquos quos supra nominavimus.

(31) I, 40-56.

(32) Acta SS. tom. V, 17.

(33) Act. SS. Septemb. tom. I; exeunte sæculo nono scripta est.

D (34) His loquenti formulis utitur: *Adorsus sum manus, ei muneri acquievi, hic labor qui susceptus est, gesta — collegi — porrexi, munus susceptum amicitie præsumptione, morsus timeo invidiæ, etc.*

(35) Tali sententiæ repugnare videntur Vitæ S. Remacli codices duo, Trevirensis et Sangallensis, in quorum fronte Notgeri auctoris nomen legitur; et in altero Sangallensi Notgerus presbyter ad S. Lambertum appellatur. Cui inscriptioni si fides haberi posset, Notgerus Vitam S. Remacli ante a. 972 scripsisset; sed cum eveheretur ad Leodiensium episcopatum apud ipsos Sangallenses erat præpositus, natione ipse Alemannus. Cfr. ann. Hildeshem. 1008 et infra II, 25. Obstant præterea quæ jam dicturi sumus de scribendi genere quod in Gestis deprehenditur, denique præfationis verba supralaudata mandarem polliri.

(36) I, 55, 56.

(37) I, 29-31. Eadem fere jam vidit Vossius de historicis Latinis II, 41.

cultiori stylo librum suum composuit. Est potius loquendi genus horridum et durum; est translationibus audax, et, quanquam liber veterum locis refertus est, haud raro ita obscurum ut interdum nescio quæ oracula te audire putes (38). Idem est dicendi genus in epistola, idem in Vita S. Remacli, idem in reliquis Vitis. Et si unus idemque est trium illorum auctor, quis scripsit alius nisi ille quem Anselmus, continuator Lobiensis, Sigebertus uno ore proferunt Herigerus? De Notgero apud illos ne verbum quidem. At unde tandem irrepsit in hunc librum Notgeri nomen? Una tantum via, ni fallor, inveniri potest, qua enodetur difficultas; est illa, quam persecutus est Chapeaville (39). Episcopi nomine et jussu Herigerus quasi scriba epistolam illam ad Werinfridum composuit, et ad episcoporum Gesta componenda Notgerum materiam rerum ex tabulario aliisque fontibus Herigero suppeditasse epistola ipsa docet. Neque ingenio plus justo indulisse mihi videor, si Herigerum eandem epistolam toti operi præfixisse conjiciam, ut amicum qui sibi scribendi auctor atque adjutor fuerat ornaret, gratique animi causa suum nomen latere maluisse credam. Itaque eandem fere originem ac Vita S. Landoaldi hic quoque liber duxit. Sed unum adhuc restat quod moneam. Gesta episcoporum usque ad Notgeri tempora esse deducta, litteræ ad Werinfridum disertis verbis probant (40); quam libri partem gravissimi momenti aut temporum invidia nobis præreptam aut oblivione jam esse obrutam vehementer dolerem, nisi eam ne scriptam quidem unquam esse mihi persuaderem. Opinati sunt alii (41) S. Remacli successorum Vitas fuisse inter ea quæ, ut dicit continuator Lobiensis, composuerit Herigerus, sed non exposuerit. Sed quid,

(38) Eleganter scribendi artem in docta quadam obscuritate positam esse probat Herigerus, in epistola ad Hugonem (de qua paulo infra) satis dilucide scripta, ap. Martene Thesaur. anecd. I. 117: *Minus de leporis urbanitate curavi, sciens eos qui ante nos de artibus scripsere ut tantum intelligerentur elaborasse, eloquentiam vero omnino neglexisse.* Eandem urbanitatem reliquos quoque scriptores sectatos esse, qui ex Leodiensium disciplina prodierint, ex ipsis libris Fulcuini, Ratherii, Everacli in epistola ad Notgerum, Notgeri, Adelboldi, Anselmi, Gozechini satis patet.

(39) In præfatione laudata. Eandem fere viam inierunt Andreas, Miræus et post eos Foppens; paulo aliter Bollandus, Oudinus, Lelong, Bibliothèque hist. de France, I, 584; Laguille, Histoire d'Alsace, p. 47; auctores Hist. litt. Franc., Ceillier, l. I. rem explicari posse opinati sunt, verum Gestorum auctorem fuisse Notgerum, qui quæ scripserit Herigero limanda, emendanda et edenda tradiderit. Idem fere quod de Herigero proposui, statuit Hirsch v, cl. de Sigeberto p. 85.

(40) *Et ne hic labor, qui te adhortante susceptus est, inferacis operis fiat, non ejus modo cujus meminimus sancti scilicet Remacli, verum cæterorum nostræ sedis pontificum tempora et gesta, quæ undecunque potuere conradi, ad nostra usque tempora collegi.*

(41) Bollandus, Act. SS. Febr. l. I. Hist. litt. de France, tom. VII, l. I.

PATROL. CXXXIX.

A quæso, Anselmus episcoporum Vitas ad Notgeri usque tempora sibi scribendas sumpserit, si eas ab Herigero scriptas esse compertum habuisset? quid in præfatione ab illo res episcoporum ad S. Remaculum usque litteris mandatas esse probe testatus fuerit? Nisi mavis, septuaginta annis post Herigerum librum illum penitus periisse et ex hominum memoria excidisse, hæc una tantum est via qua expediri posse videtur difficultas. Librum ad sua tempora deducendi consilium tam firmæ in Herigeri animo insedit, ut res tanquam peracta ab eo proponeretur, sed quominus revera ad finem perduceret auctor nescio qua temporum iniquitate impeditus est.

B Sed jam videamus quomodo ipso scribendi munere functus sit Herigerus, quibusque auxiliis instructus operi suo manum admoverit. Unum est quod in eo haud libenter desiderabis: quæ in rebus gerendis minister aut egerit aut viderit, omnino non scripsit, quæ ab aliis audierit paucissima. Qualem igitur ad historiam scribendam indolem attulerit, libro suo satis probare non potuit, alia itaque ex aliorum libris et litteris præsidia sibi paravit; inter quæ sanctorum Vitas, ut libelli argumentum postulabat, primum locum obtinere vides. Sunt vero auxilia ejus hæc: Eusebius in Chronico (42) ex versione Hieronymi, historiæ ecclesiasticæ, quo nomine Eusebii librum a Rufino Latine versum et ni fallor Sulpicii Severi historiam innuit (43), Jordanis (44), Geographi Ravennatis liber, ut videtur (45), Gesta Francorum (46), Einhardi Vita Caroli Magni (47), Bedæ liber de temporibus (48) et Martyrologium (49). passio SS. Petri et Pauli apostolorum (50). Vita sanctorum Eucharii,

(42) Quem cum ipse in epistola ad Hugonem ap. Martene l. I. testem faciat, quin eum in Gestorum capp. 3 et 4, etsi liberius secutus sit, dubitari nequit.

(43) I, 3, 4, 16.

(44) I, 17-19.

(45) I, 26.

(46) I, 26, 41, 57.

(47) I, 26.

(48) I, 17; laudatur ab eo in epistola ad Hugonem.

(49) Ex hoc enim, non ex ipso de S. Lupo hymno duos versus illos I, 21 sibi petiisse videtur.

(50) I, 3, 4. Quæ sit hæc Petri et Pauli apostolorum passio ambigi potest. Ex rebus ipsis quas illi libello debet Herigerus non esse eam passionem patet quæ sancti Lini nomine circumfertur, cujus duæ non bene inter se congruentes recensiones exstant in bibliotheca maxima Patrum I, 67 et in Act. SS. Jun. V, 424. Desiderantur enim nonnulla quæ apud Herigerum leguntur. Itaque alteram apostolorum passionem auctorem secutum esse conjiciam, cujus Marcello S. Petri discipulo falso suppositæ mentionem facit Sigebertus in libro De scriptor., eccles. c. 1, quamque ex codicibus Gladbacensi et Trevirensi in schedis suis habebant Bollandistæ. Hunc libellum bis in lucem editum a Nausea et Florentinio non vidi. Vid. Act. SS. l. I. p. 399.

Valerii et Materni (51), S. Servatii Gesta antiquissima (52), S. Lupi Trecentis Vita posterior (53),

(51) I, 5-14. Hoc modo de societatis vinculo statuendum esse, quo Herigerum et auctorem Vitæ sanctorum triumvirorum illorum conjunctos esse omnes vident, certo mihi persuasi. At re ipsa omnes, ni fallor, dubitationes remouentur. Herigerum suam de tribus illis sanctis viris narrationem non conflasse ex fontibus nescio quibus aut ex suo ingenio petiisse, repugnat enim ipsum quoque scribendi genus, sed Vitam quamdam Eucharii, Valerii et Materni ante oculos habuisse disertis verbis ipse testis est, in epistolæ ad Hugonem loco paulo intra afferendo, ubi hæc leguntur: *Locus quidam in Elisatia pago nomen habens Elegia concordat cum eorum (Eucharii, Valerii et Materni) historia.* Talemque librum in lucem jam fuisse editum antequam Herigerus Gestis episcoporum Tungrensium manum admovisset, fautorque ejus Notgerus in cathedram episcopalem ascendisset a. 972, luce clarius apparet ex paparum bullis quas de eadem re collegit Hontheim. Anno enim ineunte 969 talis libelli fama Romam pervenisse videtur. In litteris enim Joannis XIII pontificis maximi d. 22. Jan. 969 ad Theodericum Trevirensis archiep. datis, Honth. I, p. 305, hæc exstant verba: *Sicut etiam pridem audiendo imo et legendo comperit habuimus eandem ipsam (Trevirensis Ecclesiam) præ cæteris Galliarum ecclesiis christianæ religionis exordium catholicæque fidei prima rudimenta percipisse per sanctissimorum virorum Eucharii, Valerii et Materni et cæterorum evangelicam doctrinam, quos tempore suo prædictus beatissimus Petrus apostolus ordinavit et instruxit nec non illuc ad prædicandum direxit.* Aliud denique gravissimi momenti accedit argumentum. Egberti Trevirensis archiepiscopi temporibus, quem a. 975-993 sedisse seimus, Remigius abbas Mediolacensis, illo jubente, de tribus illis sanctis cantum composuit dulci et regulari modulatione, ut testatur Trithemius in Chronico Hirsaugiensi 122; hoc vero ipsis probatur codicibus, eundem de iisdem conscripsisse homilias, de quibus apud Hillarium hæc leguntur in libro quem contra Honthemium hac inscriptione edidit: *Vindiciæ historiæ Trevirensis de tribus primis Trevirorum episcopis, Euchario, Valerio et Materno, contra impactam recentius crisis.* Melis 1763. 4, p. 132: *Asseramus et nos in bibliotheca nostra grande homiliarum variorumque sermonum volumen in membrana. Fol. 15 et seqq. reperio homiliam hujus Remigii, abbatis Mediolacensis in natali sancti Eucharii primi Trev. episcopi.* Remigium vero eandem sanctorum Vitam exscripsisse quæ in Actis SS. Januar. II, 922 falso sub Golscheri nomine legitur, homiliarum fragmenta quæ dedit Hillarius satis probant; ex quibus unum apponere juvat, cod. fol. 18: *Qui (S. Eucharius) se lapidibus obruere tentantes aggredi non formidabat; sic enim Deo gratissimæ ipsius Vitæ continet textus, quod die quadam dum hanc urbem simul cum sociis intraret, ut salutis monita populo præberet, universæ multitudinis cætus super eum cæperit irruere, parans illum lapidum ictibus perimere. Verum autem Deo plenus cum sanctissimis sociis orationis arma prætendit, et omnes ita mirabili vigore constrinxit, ut unusquisque, secundum motus sui tenorem quo se paravit ad jaciendum lapidem, inflexibilibus tandiu staret, donec iterum precibus ad Dominum fuis præsul pius vigorem pristinum restitueret.* Verba typis insigniter expressa ad I, 8 recurrenti probant eandem Vitam et Remigii et Herigeri ducem fuisse; hunc vero illius homilias mutuatam esse nemo sane mihi persuadebit. Edidit Hillarius ipsam